Universidade de Brasília - UnB
 Centro de Estudos Avançados Multidisciplinares – CEAM

            Programa de Pós-Graduação em Direitos Humanos e Cidadania – PPGDH

Universidade de Brasília
Coordenação da Pós-Graduação do CEAM
Multiuso I, Bloco C, sala 28/02
Campus Darcy Ribeiro, Brasília – DF    CEP: 70910-900
Telefones: (+61) 3107-5935
Email: ppgdh@unb.br
Site:  http://www.ppgdh.unb.br/

EDITAL 41/2020 – CONFIRMAÇÃO DE INGRESSO – MESTRADO ACADÊMICO

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITOS
HUMANOS E CIDADANIA PARA OS CURSOS DE MESTRADO ACADÊMICO PARA O SEGUNDO

PERÍODO LETIVO DE 2020

O coordenador do Programa de Pós-Graduação em Direitos Humanos e Cidadania
(PPGDH/CEAM) no uso de suas atribuições legais, convoca os candidatos aprovados dentro do
número de vagas, abaixo listados, no Mestrado Acadêmico, para envio da confirmação de
ingresso no curso conforme item 4.8 do Edital 1/2020:

4.8 O/a candidato/o aprovado e contemplado com vaga realizará a confirmação de interesse pela vaga e
deverá enviar, conforme instruções que serão indicadas em edital de convocação, os seguintes
documentos em formato PDF: (a) termo de confirmação de interesse pela vaga – Anexo XIII e (b) termo
de compromisso Anexo VIII para o curso de Mestrado.

4.9 Caso o/a candidato não confirme o ingresso e não apresente a documentação requerida no item 4.13,
dentro do prazo estipulado em edital de convocação, conforme item 4.8, para fins de registro acadêmico,
a sua vaga será disponibilizada para convocação do/a próximo/a candidato aprovado conforme previsto
no item 9.4 deste Edital.

12.1 Será desclassificado/a e automaticamente excluído/a do processo seletivo o/a candidato/a que:

12.1.3 Não confirmar sua participação no Programa na data especificada neste Edital, no caso de ser
selecionado/a.

12.1.4 Não comparecer a quaisquer das etapas do processo seletivo nas datas e nos horários previstos
para o início.

12.2 Caso o/a candidato/a não confirme o ingresso a sua vaga será disponibilizada para convocação do/a
próximo/a candidato/a aprovado conforme previsto no item 9.4 deste Edital.

A documentação em formato PDF deverá ser enviada, exclusivamente para o e-mail da página do
programa - selecaoppgdh@unb.br .

Cronograma de envio - Confirmação de Ingresso

INÍCIO FIM
30/11/2020 14/12/2020

Os modelos encontram-se disponíveis, em formato word na página oficial do PPGDH - Aba Processo
Seletivo.

mailto:selecaoppgdh@unb.br

 Universidade de Brasília - UnB
 Centro de Estudos Avançados Multidisciplinares – CEAM

            Programa de Pós-Graduação em Direitos Humanos e Cidadania – PPGDH

Universidade de Brasília
Coordenação da Pós-Graduação do CEAM
Multiuso I, Bloco C, sala 28/02
Campus Darcy Ribeiro, Brasília – DF    CEP: 70910-900
Telefones: (+61) 3107-5935
Email: ppgdh@unb.br
Site:  http://www.ppgdh.unb.br/

Após a confirmação, a secretaria do programa entrará em contato com os candidatos que confirmaram o
ingresso, por e-mail, até a data de 25/01/2021, com informações sobre matrícula, calendário e demais
assuntos pertinentes.

Brasília, 27 de novembro de 2020

Menelick de Carvalho Netto

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Direitos Humanos e Cidadania
Centro de Estudos Avançados Multidisciplinares

Universidade de Brasília